demikian juga dalam merumuskan hukum. Namun langkah ini tidak diikuti semua ulama

khallaf, ada yang menolak dan ada yang menerima.

Mazhab yang banyak menggunakan ‘urf sebagai dalil dalam penalaran hukum adalah

mazhab Malikiyah dan Hanafiyah. Imam Malik bin Anas (94-179 H/714-795 M) di dalam

beberapa kitabnya, seperti al-Muwatta’, al-Mudawwanah, dan Fath al-Ali al-Malik,

mengembangkan hukum adat (‘urf Ahli Madinah) dalam konsep maslahah mursalah. Bahkan

beliau lebih mendahulukan ‘urf ahlul Madinah daripada hadits ahad sebagai dalil hukum.9

Al-Nu’man ibn Thabit Ibn Zuti yang dikenal dengan Abu Hanifah (80-150 H/699-767

M) juga dalam menetapkan hukum berpegang kepada tradisi Kufah. Bahkan dalam konsep

tidak dijelaskan oleh nash mazhab Hanafi menggunakan adat sebagai pertimbangan utama.

Bahkan menurut beliau, jika hukum yang ada di dalam nash di adopsi dari adat tertentu,

kemudian adat tersebut berubah karena perubahan sosial, maka hukum tersebut menjadi

gugur.12

Sedangkan mazhab Muhammad Idris asy-Syafi’i (150-204 H/767-819 M) di

informasikan tidak mengakui ‘urf sebagai dalil hukum. Penolakannya terhadap istihsan

sebagai dalil mengindikasikan bahwa beliau juga menolak ‘urf, sebab salah satu sandaran dari

istihsan adalah ‘urf. Namun dalam prakteknya, beliau juga menggunakan ‘urf sebagai

pertimbangan perumusan hukum.

dan meninggalkan pendapat lama (qaul qadim) karena ‘urf menghendaki demikian.13 Izzudin

Abdus Salam (w. 660 H) seorang pengikut Syafi’i, mengatakan bahwa dalam tindakan hukum

‘urf dapat dijadikan sebagai pengganti lisan, jika ada ‘urf yang sama dengan lisan dalam

masyarakat tersebut. 14

Imam Ahmad bin Hanbal (164-241 H/780-855 M) juga menolak ‘urf sebagai dalil

dalam penalaran hukum. Hanya saja pengikut Imam Ibnu Hanbal (164-241 H), seperti Ibnu

Qudamah (w. 620 H) menjadikan ‘urf sebagai dalil dalam diktum-diktum fiqhnya.15Pun begitu

Ibnu Taimiyah, menjadikan ‘urf setempat dalam memaknai “makanan secukupnya” terkait